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일본에서 취업하는 방법

▶일본에서 유학후 취업

▶한국에서 준비하여 일본으로 취업



일본에서 취업 가능한 조건

▶한국의 전문대졸 이상의 학력

▶일본의 전문학교 졸업이상의 학력

▶취업자의 전공과 취업처의 업무내용

▶취업처의 양호한 경영기반 및 업적



일본에서 취업 가능한

재류자격 인정분야

▶기술
▶인문지식
▶교수
▶예술
▶종교

▶보도
▶투자경영
▶법률회계
▶의료
▶연구

▶기업내전근
▶흥행
▶기능
▶특정활동

(워킹홀리데이)

*이상의 비자는 장기비자이며 단기비자는 취업 불가



년 도
구 분 2001 2002 2003 2004

신청건수 4,132 3,600 4,254 5,820 

허가건수 3,581 3,209 3,778 5,264 

불허가건수 551 391 476 556 

허가율(%) 86.7 89.1 88.8 90.4 

유학 및 취학생에서
취업가능 비자로 변경신청한 인원수

[자료] 일본법무성 입국관리국 통계집
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2001 2002 2003 2004

총허가건수 720 581 721 811

인문/국제 413 340 410 508

기 술 169 124 161 170

교 수 52 69 93 88

연 구 38 17 18 14

투자경영 30 22 24 16

의 료 2 - - 1

예 술 1 2 2 1

교 육 6 4 3 4

기 능 1 2 2 -

기 타 8 1 8 9

년도별 한국인 허가건수



대학원일본
학력

대학
석사 박사

1,566 677

2,243
229 653 8 5,264

비율(%) 40.5 42.6 4.4 12.4 0.2 100

허가인원 2,131

단기
대학

전문
학교

기타 합계

최종학력별 허가인원
(2004년도)

[자료] 일본법무성 입국관리국 통계집
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직무내용별 허가인원
(2004년도 주요분야)

직무내용 허가인원 비율(%) 직무내용 허가인원 비율(%)

통역/번역 1,610 30.6 설 계 180 3.4

판매/영업 661 12.6 무역업무 174 3.3

기술개발 580 11.0 국제금융 53 1.0 

해외업무 383 7.3 회계사무 39 0.7

경영/관리 329 6.3 홍보/선전 37 0.7

교 육 268 5.1 의 료 22 0.4

조사연구 259 4.9 기 타 456 8.7

정보처리 213 4.0 합 계 5,264 100.0 



일본에서 주의해야 할

불법취업 사항

▶단기비자(관광 등의 목적)로는 취업 불가

▶취학/유학생은 자격외활동허가를 받는다

▶자격외활동허가를 받아도 풍속영업은 불법

▶워킹홀리데이비자를 취득해도 풍속영업은 불가

▶반드시 취업 가능한 비자나 자격외활동허가를 취득

▶가족체재비자도 자격외활동허가 필요



2004년도 취업가능 비자로
도일한 한국인수

교수 예술 종교 보도 투자경영

209 3 147 18 102

연구 교육 기술 인문국제 기업내전근

94 8 645 361 469

[자료] 일본법무성 입국관리국 통계집



장학금 정보

대 상 지급액(엔) 지급수(명)

영리더즈프로그램(YLP)
연구유학생
교원연수유학생
학부유학생
고등전문학교유학생
전수학교유학생
일본어/일본문화연수유학생

262,000
175,000
175,000
135,000
135,000
135,000
135,000

70
4,020
155
478
90

110
340

일본정부(문부과학성) 장학금



대 상 지급액(엔) 지급수(명)

준비교육과정생
고등전문학교생
전수학교생(전문과정)
유학생별과생
단기대학생
대학학부생

50,000 7,900

대학원연구생
대학원 석사과정생
대학원 박사과정생

70,000 3,400

일본학생지원기구 장학금(사비유학생)



대 상 지급액(엔) 지급수(명)

일본어교육기관 재학생 50,000 600

단기유학추천제도 80,000 1,950

일본학생지원기구 장학금



대 상
평균

지급액(엔)
지급

단체수

고등전문학교생
전수학교생
대학 일본어별과생
일본어교육기관생
단기대학생
대학학부 청강생
대학학부생
대학원 연구생
대학원 석사과정생
대학원 박사과정생

20,900
18,600
15,800
3,000
20,800
17,800
22,100
25,800
28,400
26,000

22
7
6
1
38
14
49
28
46
43

지방자치체/국제교류단체 장학금



대 상
평균

지급액(엔)
지급

단체수

고교생
고등전문학교생
전수학교생
대학 일본어별과생
일본어교육기관생
단기대학생
대학학부 청강생
대학학부생
대학원 연구생
대학원 석사과정생
대학원 박사과정생

67,300
68,100
82,100
20,800
41,300
57,200
34,900
57,000
60,500
80,500
81,100

4
6
8
3
4
14
6
85
30

113
115

민간단체 장학금



대 상
평균

지급액(엔)
지급

단체수

전수학교생
대학 일본어별과생
일본어교육기관생
단기대학생
대학학부생
대학원 연구생
대학원 석사과정생
대학원 박사과정생

105,000
100,000
100,000
105,000
93,300

122,140
136,000
151,700

2
1
1
2
2
8
11
10

도일전채용 장학금



유학생,취학생 아르바이트

학생구분 노동시간 재류자격

* 대학 또는 이에 준하는
기관의 유학생

* 전수학교 전문과정, 
고등전문학교 유학생

1주 28시간내 유학

* 청강교육을 받는 연구생,
청강생

1주 14시간내 유학

* 취학생 1일 4시간 취학


